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Úvod

Neziskový sektor má ve společnosti nezastupitelnou roli. Důvodem výběru tématu byl

fakt, že neziskový sektor a lidé, kteří v něm působí, obohacují nejen jednotlivce, ale celou

společnost. Smyslem neziskových organizací není vytváření a přerozdělování zisku jako

u ziskových organizací, přesto jsou neziskové organizace významným zaměstnavatelem

mnoha občanů. Kromě placených poměrů neziskové organizace rozvíjí také

dobrovolnictví. Prostřednictvím fundraisingu upozorňují neziskové organizace na

nedostatky a problémy, které by za jiných podmínek zůstaly zanedbané.

Hlavním cílem této práce je navrhnutí fundraisingového plánu pro vybranou organizaci

na následující období po pečlivém analyzování financování za uplynulá 3 období.

Práce je složena z úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. Teoretická část

přibližuje problematiku neziskových organizací a fundraisingu. Je popsán význam a

druhy neziskových organizací, strategické řízení, následuje definice fundraisingu a

fundraisingový plán. Na závěr této části je popsáno, jaké jsou možnosti získávání

finančních prostředků, zásady fundraisingu a popsání crowdfundingu.

V praktické části se práce zabývá seznámením neziskové organizace, kterou je Hospic

Sv. Jiří, o. p. s. Je přiblíženo poslání, cíle a hodnoty hospice spolu s představením

jednotlivých provozoven. Následně se praktická část věnuje provozovně v Tachově, je

tedy popsána historie, služby, cílové skupiny a průběh hospicové péče této provozovny.

Poté následuje kapitola věnující se finančním zdrojům organizace, kde je popsána

struktura finančních zdrojů a představení nejdůležitějších podporovatelů. Další kapitola

je věnována SWOT analýze a jednotlivým strategiím vycházejících z této analýzy.

Následuje analýza financování organizace, kde jsou stručně analyzovány příjmy a výdaje

za roky 2019 až 2021. Poslední kapitola je věnována návrhu fundraisingového plánu na

následující období, kde jsou představeny 3 varianty možného vývoje, fundraisingové

aktivity pro rok 2022, další navrhovaná opatření a evaluace řízení Hospice Sv. Jiří.

Prostor je zde věnován také akci Vyměň si šatník a Podpoř Hospic, kterou autorka v roce

2021 na podporu Hospice Sv. Jiří v Tachově pořádala.
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1 Teoretická část

1.1 Definice neziskových organizací

Do neziskového sektoru lze zařadit všechny organizace, které se zaměřují na vytváření

společenské hodnoty pro společnost jako celek a neuznávají jako svůj hlavní cíl tvorbu

zisku pro akcionáře. (Lettieri., Borga & Savoldelli, 2004)

K tomu, aby organizace vznikla, fungovala, přežila a rozvíjela se jsou podle Šedivého a

Medlíkové (2017) důležité 4 kroky. Prvním krokem je založení organizace, kam se řadí

definování jejího poslání, určení právní formy a statutárního orgánu. Druhým krokem je

strategie dlouhodobé udržitelnosti, kde se klade důraz na strategické plánování,

definování hodnot, vize, určení diferenciátora, cílových skupin a podporovatelů,

konkurence, produktu, zdrojů – lidských i finančních, a především určení dlouhodobých

cílů neziskové organizace. Třetí bod patří způsobilostem a otázce, jak bude organizace

získávat potřebné prostředky pro rozvoj neziskové organizace. Řeší se zde otázka Public

relations, fundraisingu, marketingu, ekonomiky a finančního řízení, vedení a řízení lidí.

Posledním pilířem je rozvoj, který se zabývá volbou strategie, posilováním značky a

image organizace, lobbingem, rozvojem lidí, novými zdroji, příležitostmi a trendy.

Podle Dobrozemského a Stejskala (2015) lze neziskové organizace charakterizovat za

pomoci následujících znaků:

a) Institucializované – mají jasnou institucionální strukturu

b) Soukromé – nejsou řízeny státní správou

c) Neziskové – nepřipouští se u nich žádné přerozdělování zisků, které by vzešly

z činnosti organizace

d) Samosprávné a nezávislé – nejsou ovládány zvenčí, ale řídí samy sebe

e) Dobrovolné – na svých činnostech využívají dobrovolnou účast

1.2 Význam neziskových organizací

V ekonomice má svou nezastupitelnou roli nejen ziskový sektor, ale i ten neziskový. Oba

tyto sektory se vzájemně doplňují a podporují. Hlavním důvodem je fakt, že neziskové

organizace působí především v oblastech, které jsou pro ziskový sektor neatraktivní

z důvodu absence zisku, nebo stát ani neumožňuje poskytování těchto služeb za účelem
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zisku, jelikož chce mít nad těmito činnostmi zásadní dohled. Neziskové organizace

působí v odvětvích, které slouží k rozvoji celé společnosti a jsou indikátorem

společenského rozvoje. Jako příklad takových oblastí lze uvést vzdělávání a školství,

zdravotní péči či vědu a výzkum. (Hejduková., Hommerová & Krechovská, 2018)

Neziskové organizace (NO) umožňují lidem věnovat se svým zájmům, kontrolují

veřejné dění, pomáhají začleňovat znevýhodněné jedince a uspokojují řadu potřeb

z oblasti sociální, kulturní či enviromentální. NO vyplňují prostor mezi trhem, státem a

rodinou. (Novotný, Lukeš a kol., 2008)

Neziskové organizace je možné nalézt ve většině vyspělých státech, kde působí v různých

oblastech národního hospodářství na základě odlišných právních předpisů. Z toho

vyplývá, že mají specifické fungování a hospodaření, což dokazuje, že problematika

fungování a řízení neziskových organizací je nelehkou disciplínou.

Neziskový sektor se podílí na celospolečensky potřebných službách a aktivitách, neslouží

tedy pouze k prosazování vlastních zájmů a hodnot jednotlivce. V neposlední řadě je

neziskový sektor významným zaměstnavatelem mnoha občanů, nejen na bázi placených

pracovních poměrů, ale také na dobrovolnictví, tedy neplacených vztazích.

Je důležité znovu zmínit, že neziskový sektor poskytuje takové služby, které obohacují

nejen samotné příjemce, ale především celou společnost. (Hejduková a kol., 2018)

1.3 Druhy neziskových organizací

Dle Pelikánové (2018) lze neziskové organizace rozdělit podle zřizovatele na státní a

nestátní/soukromé neziskové organizace (NNO). V případě státních neziskových

organizací je zřizovatelem stát, kraje, obce, případně jejich organizační složky. U

nestátních neziskových organizací jsou zřizovatelem občané, může se jednat o spolky,

nadace, ústavy apod. Pro každý subjekt platí zvláštní zákony, kde je stanoven vznik,

zánik, způsob řízení a orgány organizací.

Obecně prospěšná společnost

Hlavním cílem obecně prospěšných společností je poskytování konkrétních obecně

prospěšných služeb v oblasti sportu, kultury, sociální péče apod. Tyto služby musí být

poskytnuty všem a za stejných podmínek, které musí být předem zveřejněny. Od 1. 1.

2014 nelze zakládat nové obecně prospěšné společnosti. (Pelikánová, 2018)
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Stávající obecně prospěšné společnosti se nemusí transformovat a mohou dále fungovat

podle zákona 248/1995 Sb. o obecně prospěšných společnostech, který byl právě k 1. 1.

2014 zrušen. (Svět neziskovek, 2014)

Podle Pelikánové (2018) je obecně prospěšná společnost postavena na silné správní radě,

řediteli jako statutárním orgánu a zakladateli, který jmenuje a odvolává členy správní

rady, pokud není stanoveno jinak.

Vedle hlavní činnosti může obecně prospěšná společnost vykonávat také doplňkovou či

hospodářskou činnost. Za doplňkovou činnost se dá považovat např. nájem vlastního

majetku pro podporu hlavní činnosti, za hospodářskou činnost pak podnikání na základě

živnostenského nebo jiného oprávnění.

Obecně prospěšná společnost připravuje, schvaluje správní radou a zveřejňuje výroční

zprávu nejpozději do 6 měsíců po skončení účetního období. Výroční zpráva musí být

veřejně přístupná.

1.4 Strategické řízení

K dlouhodobému udržení neziskové organizace je potřeba mít dobře promyšlené

strategické plánování, poslání organizace a její vizi. Tyto kroky zásadně přispívají

k dosahování cílů a efektivnímu fungování organizace.

1.4.1 Strategické plánování

Plánování je proces, který vede k dlouhodobé udržitelnosti neziskové organizace, proto

je stěžejním krokem, na který by organizace neměly zapomínat. Smyslem plánování je

správná definice toho, kde se momentálně organizace nachází a následně, kde by se chtěla

nacházet v budoucnu.


[…]


zajímavá zjištění a návrhy dobré praxe, ze kterých bude organizace do budoucna čerpat.
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Závěr

Hospic Sv. Jiří je velmi důležitou organizací na Tachovsku, což si uvědomuje jak široká

veřejnost, tak jeho zaměstnanci a v neposlední řadě samotné město Tachov.

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat financování neziskové organizace za

uplynulá 3 období a navrhnout vhodný fundraisingový plán na následující období.

Z analýzy vyplynulo, že Hospic Sv. Jiří využívá vícezdrojové financování. Data, ze

kterých práce vychází, byla čerpána z let 2019 až 2021. V kapitole věnované analýze

financování byly stručně analyzovány příjmy a výnosy organizace, ze kterých byly

vytvořeny přehledné tabulky zaznamenávající položky v jednotlivých letech. Bylo

zjištěno, že stěžejním zdrojem pro financování Hospice Sv. Jiří jsou veřejné rozpočty

Plzeňského kraje, města Tachova a jiných obcí na Tachovsku. Dalším výrazným zdrojem

jsou individuální dárci, firmy a živnostníci, u kterých se každý rok výše finančních

příspěvků pro Hospic Sv. Jiří zvyšovala, což je pro organizaci velmi užitečným zjištěním.

Naopak bylo zjištěno, že příjmy z vlastní činnosti jsou velmi nízké. Tento fakt byl

zapříčiněn především z toho důvodu, že se v minulých letech vlivem pandemie nemohla

konat spousta akcí, na kterých Hospic Sv. Jiří nabízel své produkty a zvyšoval tím své

příjmy. Aby tržby z vlastní činnosti nebyly z velké části závislé na probíhajících akcích,

bylo navrhnuto zaměřit se také na online prodej. I přesto, že organizace využívá

vícezdrojové financování, je potřeba neustále hledat nové možnosti financování, které

povedou ke zkvalitňování nabízených služeb organizace.

V rámci návrhu fundraisingového plánu byly zpracovány 3 možné varianty vývoje

výnosů z jednotlivých zdrojů. Každá varianta vycházela z analýzy financování z let 2019

až 2021 a z vlastních odhadů autorky. Byla představena pesimistická, realistická a

optimistická varianta. Varianty byly následně srovnány s předpokládanými náklady, které

vycházely z finančního záměru Hospice Sv. Jiří pro rok 2022. V pesimistické variantě

byla organizace ve ztrátě -1 001 348 Kč, v realistické variantě se dostala do kladných

čísel, konkrétně 187 760 Kč. Optimistická varianta vycházela po veškerých výpočtech na

661 080 Kč.
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V práci byla také věnována kapitola akci Vyměň si šatník a Podpoř Hospic, kterou

pořádala autorka poprvé v roce 2021 a plánuje uskutečnění druhého ročníku i v roce

2022, jelikož akce sklidila úspěch jak u široké veřejnosti, tak u vedení Hospice Sv. Jiří.

V předposlední kapitole byla formulována navrhovaná doporučení, která vycházela jak

z vypracované SWOT analýzy, tak z informací, které se autorka během analyzování

situace v organizaci dozvěděla. Prostor zde byl věnován crowdfundingové kampani,

odkazu ze závěti, zpoplatnění služeb, pomoci dobrovolníků spolu s využitím firemního

dobrovolnictví, vlastní činnosti a nadaci Divoké husy.

V samotném závěru se nachází kapitola věnována evaluaci řízení Hospice Sv. Jiří

v Tachově, která byla uskutečněna pomocí sebehodnotícího dotazníku. Navrhovaná

doporučení autorky a příklady dobré praxe vycházející ze sebehodnotícího dotazníku by

měly organizaci pomoci v dalším získávání finančních prostředků, přispět ke zkvalitnění

služeb, a především usnadnit práci s některými kroky, které budou potřebné při

osamostatnění tachovské pobočky Hospice Sv. Jiří, které se v roce 2022 chystá.
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Abstrakt

Všetičková, K. (2022). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: management, neziskové organizace, obecně prospěšná společnost,

fundraisingový plán

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby fundraisingového plánu pro

neziskovou organizaci. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, které se dané

problematiky týkají. Konkrétně je vysvětlena definice, význam a druhy neziskových

organizací spolu se strategickým řízením. Následuje definice fundraisingu, seznámení

s fundraisingovým plánem, získáváním finančních zdrojů, zásady fundraisingu a

vysvětlení crowdfundingu. V praktické části je představena nezisková organizace Hospic

Sv. Jiří spolu s její historií, nabídkou služeb, cílovými skupinami a procesem poskytování

hospicové péče. Následně jsou zanalyzovány finanční zdroje organizace a navrhnut

fundraisingový plán ve třech možných variantách spolu s dalšími možnými

navrhovanými doporučeními.

Abstract

Všetičková, K. (2022). Fundraising plan for the selected non-profit organization

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: management, non-profit organization, public benefit company, fundraising

plan

The bachelor thesis deals with the issue of creating a fundraising plan for a non-profit

organization. The theoretical part explains the concepts that relate to the issue.

Specifically, the definition, importance and types of non-profit organizations are

explained, along with strategic management. The following is a definition of fundraising,

an introduction to the fundraising plan, obtaining financial resources, the principles of

fundraising and an explanation of crowdfunding. In the practical part there is introduced

non-profit organisation Hospic Sv. Jiří with its history, offer of services, target groups

and the whole process of providing hospice care. Subsequently, the financial resources of

the organization are analysed, and a fundraising plan is proposed in three possible variants

together with other possible proposed recommendations.