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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se zabývá tvorbou fundraisingového plánu pro vybranou neziskovou

organizaci Hospic sv. Jiří, o. p. s.. Tato práce naplňuje všechny požadavky na tento typ kvalifikační práce

kladené a je zpracována na nadprůměrné úrovni. Cíl v úvodu práce je jasně formulován a byl výstupy práce

splněn. Autorka práce zpracovala přehledně teoretickou rešerši k tématu. Sama se podílela na činnosti

organizace a podpoře jejího fundraisingu, kdy v roce 2021 uspořádala charitativní akci. V této činnosti

hodlá do budoucna rovněž pro velký úspěch pokračovat. Navržené fundraisingové plány se opírají o

důkladnou analýzu hospodaření třech předcházejících let. Velmi pozitivně hodnotím využití evaluačního

dotazníku a jeho výsledků z projektu Efektivní marketing jako nástroj konkurenceschopnosti a udržitelného

rozvoje neziskových organizací poskytujících sociální služby jakožto podpůrné analýzy pro řízení
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organizace a příspěvek pro rozhodování o osamostatnění se tachovské pobočky hospice v roce

2022. Autorka přispěla svými návrhy k posílení pozice tachovské pobočky Hospice sv. Jiří a usnadnění

oddělení se od chebské pobočky. Práci hodnotím klasifikačním stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jak se dle Vás promítnou do Vámi zpracovaných fundraisingových plánů faktory makroprostředí

způsobené zejména válečným konfliktem na Ukrajině? Např. rostoucí ceny energií, zvyšující se

inflace,…Nohrozí tato situace osamostatnění se tachovské pobočky Hospice sv. Jiří?

V Plzni, dne 21. května 2022 Podpis hodnotitele